Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019062600065

65

Nº 121, quarta-feira, 26 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

CAMPUS GAMA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 152139

Nº Processo: 23161000549201975 . Objeto: Prestação de serviços de publicação no Diário
Oficial da União de atos oficiais e demais matérias de interesse do Campus Gama do IFB,
conforme estabelecido no Decreto nº 9.215, de 29/11/2017, combinado com a Portaria nº
283, de 2/10/2018, alterações posteriores e demais cominações legais. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Em razão da inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em
22/05/2019. SHERLEY CABRAL MOREIRA. Diretor de Administração e Planejamento.
Ratificação em 22/05/2019. ROMULO RAMOS NOBRE JUNIOR. Ordenador de Despesas.
Valor Global: R$ 27.753,60. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00
I M P R E N S A N AC I O N A L .

(SIDEC - 25/06/2019) 152139-26428-2019NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 041/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): FABRINE MASSAFERA DIAS; OBJETO: Prestação de Serviços
para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional de Interesse Público; PRAZO:
16/06/2019 a 31/12/2019; DATA DA ASSINATURA: 20/06/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUIZ
UNGERICHT JÚNIOR, pela Contratante, e FABRINE MASSAFERA DIAS, pelo(a)
Contratado(a).

CAMPUS LUZERNA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 152663

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23475000635201782.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
O presente Termo Aditivo tem por objetoprorrogar o prazo de vigência do Contrato ora
aditando pelo período de 26/06/2019 a 25/06/2020.Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
alterações . Vigência: 26/06/2019 a 25/06/2020. Valor Total: R$8.498,99. Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800046. Data de Assinatura: 11/06/2019.

(SICON - 25/06/2019) 152663-26422-2019NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2019

O Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna, por intermédio da Pregoeira,
torna público o resultado do Pregão Eletrônico (SRP) 01/2019, que tem por objeto Registro
de preço para eventual contratação de empresa especializada para manutenção preventiva,
corretiva, instalação e desinstalação de aparelho de ar condicionado, com fornecimento de
peças e acessórios originais. Sagrou-se vencedora a empresa CENTRAL BLU LTDA CNPJ:
18084091/0001-56, com o valor total de R$ 1.053.602,30. Os autos encontram-se à
disposição para vista.

ÂNGELA GONÇALVES
Pregoeira

(SIDEC - 25/06/2019) 152663-26422-2019NE800003
CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2019 - UASG 158461

Nº Processo: 23351001840201923 . Objeto: Contratação emergencial de empresa
especializada na prestação dos serviços continuados de limpeza, higienização e
conservação de bens móveis e imóveis com fornecimento de materiais, equipamentos e
insumos para atender as necessidades do IFC Campus Concórdia. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Tendo em vista processo licitatório em andamento não sendo possível sua conclusão em
tempo da rescisão do CONTRATO 05/18. Declaração de Dispensa em 25/06/2019. MARIZA
MARCHIORO TURCATO. Coordenadora Substituta de Compras e Licitações.. Ratificação em
25/06/2019. NELSON GERALDO GOLINSKI. Diretor Geral. Valor Global: R$ 88.912,65. CNPJ
CONTRATADA : 24.110.268/0001-44 ANGELA &SUZANA SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 25/06/2019) 158461-26422-2019NE800056
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158631

Registrador: Processo: 23821000715201912. PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE E D U C AÇ ÃO -CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE CAMPUS SÃO
BENTO DO SUL. CNPJ Contratado: 04047851000140. Contratado: LUA TUR TURISMO EIRELI
-.Objeto: Contratação de serviços de Transporte sob regime de fretamento para atender as
necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 19/06/2019 a 18/06/2020. Valor Total: R$169.084,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800048. Data de Assinatura: 19/06/2019.

AVISO DE PENALIDADE - UASG 158631

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus São
Bento do Sul torna público que foi aplicada à empresa Flash Comércio de Materiais
Elétricos e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ 10.752.963/0001-03, a penalidade de Suspensão
temporária para participar de licitações e impedimento de contratar com o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense, pelo prazo de 6 (seis) meses mais
aplicação de multa no valor de R$ 163,30, por descumprimento de obrigações Constantes
no Edital do Pregão nº 10/2017, processo 23821.000504/2018-07, nos termos do item
8.1.1.1 do edital, Art. 87 da Lei 8.666/93.

SAMUEL HENRIQUE WERLICH
Ordenador de Despesas

AVISO DE PENALIDADE - UASG 158631

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus São
Bento do Sul torna público que foi aplicada à empresa Vanessa Camargo da Rocha, inscrita
no CNPJ 24.136.684/0001-11, a penalidade de Suspensão temporária para participar de
licitações e impedimento de contratar com o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense, pelo prazo de 6 (seis) meses mais aplicação de multa no valor de
R$ 163,20, pois a empresa deixou de entregar os itens referente a nota de empenho
2017NE800129, o que gerou o descumprimento de obrigações Constantes no Edital de
Dispensa nº 15/2017, processo 23821.000531/2018-71, nos termos do item 6.1 do edital,
Art. 87 da Lei 8.666/93.

SAMUEL HENRIQUE WERLICH
Ordenador de Despesas

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2019 - UASG 158133

Nº Processo: 23255003863201961.
PREGÃO SRP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05440065000171. Contratado : MASCARELLO -
CARROCERIAS E ONIBUS-LTDA. Objeto: Aquisição de micro-ônibus. Fundamento Legal: Lei
nº 8666/93. Vigência: 10/06/2019 a 10/06/2020. Valor Total: R$302.953,80. Fonte:
8100000000 - 2018NE800931. Data de Assinatura: 10/06/2019.

(SICON - 25/06/2019) 158133-26405-2019NE800010
CAMPUS JAGUARIBE

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 2/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23487000230201977. , publicada no D.O.U de 11/06/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de seguro total para os
veículos automotores pertencentes à frotas dos campi do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Estado do Ceará Novo Edital: 26/06/2019 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Pedro Bezerra de Menezes, 387 - Cohab JAGUARIBE -
CEEntrega das Propostas: a partir de 11/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 08/07/2019, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

GESDETE DA COSTA PESSOA
Pregoeira

(SIDEC - 25/06/2019) 158955-26405-2019NE800024
CAMPUS CAUCAIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 158960

Nº Processo: 23486001708201996.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 18452125000118. Contratado : DIAMANTES
TERCEIRIZACAO EM -SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI. Objeto: Contratação de serviços
continuados de de Recepcionista, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva para ocampus Avançado do Pecém. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
10.520/2002. Vigência: 05/07/2019 a 05/07/2020. Valor Total: R$36.999,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800157. Data de Assinatura: 18/06/2019.

(SICON - 25/06/2019) 158960-26405-2019NE800025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2019 - UASG 158960

Nº Processo: 23486001709201931.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07187088000141. Contratado : DIAGONAL GESTAO DE
RECURSOS -HUMANOS LTDA. Objeto: Contratação de serviços continuados de auxiliar
operacional de manutenção e eletricis ta com disponibilização de mão de obra em regi me
de dedicação exclusiva destinados ao campus Avançado do Pecém. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 e 10.520/02 .Vigência: 05/07/2019 a 05/07/2020. Valor Total: R$85.391,48.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800156. Data de Assinatura: 18/06/2019.

(SICON - 25/06/2019) 158960-26405-2019NE800025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019 - UASG 158960

Nº Processo: 23486001722201990.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 18452125000118. Contratado : DIAMANTES
TERCEIRIZACAO EM -SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI. Objeto: Contratação de serviços
continuados de eletricista com disponibilização de mão de obraem regime de dedicação
exclusiva. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e 10.520/2002 .Vigência: 15/07/2019 a
15/07/2020. Valor Total: R$48.999,24. Fonte: 8100000000 - 2019NE800135. Data de
Assinatura: 19/06/2019.

(SICON - 25/06/2019) 158960-26405-2019NE800025
CAMPUS MORADA NOVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158954

Número do Contrato: 19/2016.
Nº Processo: 23488052681201637.
DISPENSA Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07047251000170. Contratado : COMPANHIA
ENERGETICA DO CEARA -.Objeto: Alterar a demanda contratada de 80 kW para 93 kW.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e outras legislações pertinentes. Vigência: 03/06/2019 a
22/05/2022. Valor Total: R$180.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800006. Data de
Assinatura: 03/06/2019.

(SICON - 25/06/2019) 158954-26405-2019NE800029
CAMPUS HORIZONTE

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 2/2019 publicado no D.O. de 21/06/2019 , Seção 3,
Pág. 49. Onde se lê: Vigência: 14/06/2019 a 14/06/2019 Leia-se : Vigência: 14/06/2019 a
14/06/2020

(SICON - 25/06/2019) 158967-26405-2019NE800008

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 3/2019 publicado no D.O. de 21/06/2019 , Seção 3,
Pág. 49. Onde se lê: Vigência: 17/06/2019 a 17/06/2019 Leia-se : Vigência: 17/06/2019 a
17/06/2020

(SICON - 25/06/2019) 158967-26405-2019NE800008